30, etajul
I. Pe un an 20 cor., pe șese
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul în casă: Pe un an
24 cor., pe șese luni 12 cor.,
pe trei luni 6 cor. — Un esem-
plar 10 bani. — Atât abona-
mentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 66.

Brașov, Sâmbătă 22 Martie (4 Aprilie).

1903.

## Rescola în Macedonia.

În decursul discuțiilor nesfârșite asupra proiectelor militare în camera ungară, contrarii acestor proiecte au susținut și susțin constant, ca argument în favorul lor, că situațiunea esteriță și în deosebi cea din peninsula balcanică nu e așa de amenințătoare, încât să reclame séu să justifice o înmulțire a contingentului recruților.

Reproducem la întemplant câteva excerpte relative la Bismarck și România, din cari se va vedé, că ura manifestată față cu „Valahii” din Ungaria la 1883, nu era decât o ură derivată din aversiunea, ce o manifestase cu 4—5 ani înainte față cu frații acestora pe peste Carpați.

La ziua de 19 Iunie (1 Iulie) 1878 memoriile raportéză despre o scrisóre a lui Ioan Brătianu adresată din Berlin lui C. A. Rosetti și care scrisóre fu comunicată de acesta principelui Carol.

„Englesii, dice Brătianu, ne-au sacrificat deja cu ocaziunea protocolului din Londra...”

adecă se căutam a căpăta o despăgubire cât se póte de mare.

Corti (representantul Italiei, alături de de Launay. — Red.) a fost aprópe bruscu cu noi și numai erí, după ce i-am făcut unele observațiuni, a fost ceva mai blând, nu în promisiuni, ci numai în formele vorbirii lui.

Bismarck este stăpănul absolut al situației...

La 26 Februarie (10 Martie) 1879 găsim în memoriile următoarele:

Deórece guvernul german n'are momentan reprezentant în Bucuresci, principele Bismarck adreséză prin reprezentantul Vienei cabinetului român întrebarea: *Când se va regula chestiunea evreiescă?*... Contele Andrassy, care transmite întrebarea Germaniei, dă și din partea sa sfatul, ca să ne gândim sincer la restabilirea *egalității civile* a tuturor confesiunilor, apoi se va calma și indispoziția Germaniei. — Principele Carol însă se

simte ofensat, că Bismarck desconsideră pe agentul diplomatic român din Berlin, par-că nici n'ar exista.

Intr'o scrisóre, pe care principele Carol o adreséză tatălui său cu data de 3/15 Aprilie 1879 se dic următoarele:

„Principele Bismarck este acela, care stăruie pe lângă marile puteri să nu între cu noi în legătură diplomatice, pe când pentru recunoșterea Serbiei s'a luat inițiativa tocmai din Berlin, cu observația, că trebuie să se marcheze deosebirea între o țară, care își îndeplinește datorile și între alta, care caută a le ocoli... chestiunea jidovescă și rescumpărarea căilor ferate sunt cele două probleme mari, cari abia se pot rezolva în același timp. În ambele aceste afaceri se valoréză *influența lui Bleichroeder*”.

Cu data de 14/26 Aprilie 1879 principele Carl Anton scrie fiului său:

„Bleichroeder este o putere financiară, care face bune servicii lui Bismarck.”

La 20 Iunie (2 Iulie) 1879 principele Carol scrie tatălui său între altele:

„În Berlin sunt decisi în cazul unei soluțiuni nemulțămitoare (a chestiunii jidovesci) a interveni prin o notă colectivă, care să ne prescrie, cari drepturi să le acordăm jidovilor.